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I. Wprowadzenie 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok został przyjęty Uchwałą Nr XXVI/193/2021 Rady 

Gminy Korycin z dnia 30 grudnia 2021 r. 

W związku z wprowadzonymi z dnia 1 stycznia 2022 zmianami ustawy z dnia 26 

października 1982 r . o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi należało 

podjąć nowy program, ponieważ uchwalone programy przed dniem 1 stycznia 2022 r. 

zachowały swoją moc do dnia 31 marca 2022 roku. 

Nowy program zgodny ze zmianami przepisów prawa został przyjęty Uchwałą Nr 

XXVIII/215/2022 Rady Gminy Korycin z dnia 20 kwietnia 2022 r. w sprawie uchwalenia 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025. 

Źródłem finansowania zadań zawartych w programie są środki finansowe uzyskane 

przez gminę z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

 Środki finansowe zaplanowane w budżecie gminy na realizację programu w 

2022 r. - 108 660,00 zł. 

 Środki finansowe uzyskane przez gminę z tytułu rocznych opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2022 r. – 67 121,86 zł. 

 Środki finansowe faktycznie wykorzystane na realizację programu w 2022 r. – 

66 519,89 zł. 

II. Realizacja Programu w 2022 roku 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do 

zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują: 

Zadanie 1 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz osób zagrożonych uzależnieniem. 

 

Od 2013 r. funkcjonuje Punkt Informacyjny w Korycinie, w którym jest zatrudniony 

specjalista psychoterapii uzależnień i świadczy następujące usługi: 
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- motywowanie do podjęcia leczenia osób uzależnionych i podjęcia terapii osób 

współuzależnionych (praca motywacyjno – edukacyjna), 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego wzorca picia, 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym, 

- rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia i informacji o 

możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymywania przemocy, 

- posiadanie dobrej orientacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które mogą się włączyć w systemową 

pomoc rodzinie, 

- praca w obszarze uzależnień behawioralnych. 

W 2022 roku w Punkcie Informacyjnym w Korycinie zostało przeprowadzonych 105 

rozmów motywacyjnych. Systematyczna praca z 10 osobami uzależnionym ( 9 mężczyzn, 1 

kobieta), 15 współuzależnionymi ( 15 kobiet), 5 osób doznających przemocy w rodzinie, 5 

osób stosujących przemoc w rodzinie, 2 osoby z zaburzeniami depresyjno- lękowymi, 14 

porad prawnych i proceduralnych dotyczących leczenia odwykowego. 

 W trakcie rozmów z osobami współuzależnionymi rozpoznana została sytuacja  

rodzinna, osobista, zachowania wobec nich osób uzależnionych ( mężów), dotychczasowe 

nieskuteczne sposoby radzenia sobie z piciem męża i jego dysfunkcyjnymi postawami oraz 

zachowania które wzmacniają destrukcję w związku. Podczas mikroedukacji dostarczono 

wiedzy na temat: choroby alkoholowej i mechanizmów uzależnienia, współuzależnienia, 

rodziny alkoholowej, życia emocjonalnego i konstruktywnego radzenia sobie z uczuciami, 

komunikowania się ludzi, radzenia sobie z przemocą, poprawy jakości życia.  Uzyskana 

wiedza służy do zmiany stereotypów myślenia o alkoholizmie, informowania alkoholika o 

jego chorobie i żądania leczenia, uwolnienia się od odpowiedzialności za jego picie, obrony 

przed destrukcją, rezygnacji z zachowań ułatwiających alkoholikowi picie. Praca z osobami 

współuzależnionymi wymaga systematycznych spotkań, aby utrwalić w nich konsekwentny 

sposób postępowania i wiarę we własne siły.  

Podczas rozmów z osobami uzależnionymi od alkoholu przekazywano wiedzę o 

chorobie alkoholowej, mechanizmach uzależnienia oraz wskazywano  konsekwencje 

wynikające z nadużywania alkoholu. Przekazano wiedzę na temat sposobów radzenia sobie z 

problemem, głodem alkoholowym, nawrotami: program HALT i program 24 godzin.   
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Osobom zwracającym się w poszukiwaniu pomocy udostępniona została fachowa 

literatura z zakresu uzależnień. W Punkcie udostępniono ulotki informacyjno- edukacyjne z 

zakresu profilaktyki i uzależnień. 

 Zapewnienie możliwości systematycznej pracy nad rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych w rodzinach oraz zapobieganiem przemocy w rodzinie stanowi niezbędny 

element działalności informacyjno- edukacyjnej i profilaktyczno- naprawczej osób 

działających na rzecz lokalnej koalicji trzeźwościowej.  

  Punkt Informacyjny w Korycinie  stanowi ważną ofertę dla osób, które znajdują się 

w kryzysie z powodu nadużywania alkoholu przez ich najbliższych, dla osób, które borykają 

się z problemem alkoholowym oraz osób doznających przemocy domowej.  

Stała i systematyczna współpraca GKRPA, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, kuratorów, policji i Punktu Informacyjnego jest 

istotnym elementem podnoszenia świadomości społecznej mieszkańców gminy na temat 

choroby alkoholowej, współuzależnienia, przemocy w rodzinie oraz sposobach radzenia sobie 

z w/w problemami. 

KOSZT – 16 800,00 zł. 

 

Zadanie 2 

Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą.  

W 2022 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 8 „Niebieskich Kart” 

dotyczących przemocy. Działaniami Zespołu objętych było 12 rodzin. 

W 2022 r. Zespół Interdyscyplinarny Gminy Korycin odbył 4 posiedzenia, powołał 7 grup 

roboczych, które odbyły 19 spotkań  z  osobami  wobec, których istnieje podejrzenie, że są 

dotknięte przemocą (15 osób, w tym 5 kobiet, 2 mężczyzn, 2 dzieci)  i z osobami wobec, których 

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc ( 7 osób). W danym roku zakończono 3 procedury 

“Niebieskiej Karty”, z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie, oraz 1 z uwagi na brak zasadności 

podejmowania działań. 

Rodzinom dotkniętym przemocą udzielono: 

- pomocy niepieniężnej tj. zapewnienie posiłku dla dzieci i młodzieży w szkole i przedszkolu,  

- wskazano możliwość skorzystania z pomocy psychologicznej, prawnej oraz w formie 

poradnictwa medycznego, zawodowego i rodzinnego,   

- świadczono pracę socjalną,  

- cykliczne wizyty policji,  
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- udzielano informacji o możliwościach prawnych dotyczących zobowiązania poddania osoby, 

wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do poddania się leczeniu 

odwykowemu. 

 

Zadanie 3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 

oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

 

1. Gmina Korycin uczestniczyła w n/w kampaniach, które realizowane były w Szkole 

Podstawowej im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Korycinie: 

A. Ogólnopolska kampania ,,Zachowaj trzeźwy umysł”. W 2022 roku kampanii 

towarzyszyło hasło „Nie czas na nudę”. 

Cele główne: 

 Budowanie umiejętności i rozwijania kompetencji radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych, które powodują ryzyko pojawienia się zachowań agresywnych 

i autodestrukcyjnych np. sięgania po alkohol, dopalacze, papierosy. 

 Wyzwalanie pozytywnych emocji, czyli niwelowanie szkód psychicznych związanych 

z ograniczeniami nałożonymi w związku z pandemią. 

 Nabywanie umiejętności zagospodarowania wolnego czasu, promocja aktywnego 

trybu życia. 

 Ograniczenie podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych 

(agresywnych i autodestrukcyjnych) będących wynikiem izolacji społecznej 

(rówieśniczej). 

 Wspieranie działalności wychowawczej szkół i placówek oświatowych. 

 Edukacja rodziców i wsparcie ich w zakresie umiejętności wychowawczych. 

Cele dodatkowe: 

 Integracja zespołów klasowych. 

 Poznawanie swoich uczniów przez nauczycieli. 

 Wspieranie pozytywnych wyborów życiowych. 

 Kształtowanie zdrowych nawyków życiowych. 
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KOSZT - 738,00 zł 

B. Przemoc boli. Wreszcie razem – bez przemocy!  

Kampania realizowała wytyczne wynikające z założeń wsparcia zdrowia psychicznego dzieci 

i młodzieży związanego z przeciwdziałaniem skutkom izolacji społecznej. 

Cele kampanii: 

 Edukacja uczniów doznających lub będących świadkami przemocy. 

 Ochrona uczniów przed przemocą rówieśniczą i cyberprzemocą. 

 Dostarczenie wiedzy o sposobach reagowania na przemoc. 

 Promowanie podejmowania wspólnych działań minimalizujących ryzyko wystąpienia 

przemocy rówieśniczej oraz zwrócenie uwagi na istniejący system wsparcia dla ofiar 

przemocy (wychowawca, nauczyciel przedmiotowy, pedagog, psycholog). 

Odbiorcy kampanii: 

 Uczniowie klas I-VIII szkół podstawowych 

 Rodzice lub opiekunowie 

 Nauczyciele 

 Specjaliści: pracownicy oświaty, pedagodzy szkolni 

KOSZT – 738,20 zł 

C. „Smart to znaczy mądrze” 

Program porusza problem uzależnienia od Internetu i urządzeń mobilnych wśród dzieci 

i młodzieży, wywołanego epidemią COVID-19. 

Cele programu: 

 Diagnoza treści i modelu korzystania z Internetu przez dzieci. 

 Nauka bezpiecznego korzystania z Internetu. 

 Modelowanie prawidłowych wzorców korzystania z urządzeń mobilnych. 

 Edukacja na temat bezpieczeństwa prywatnych danych. 

 Kierunkowanie ciekawości uczniów na edukacyjne zasoby Internetu. 

 Edukacja dzieci i rodziców na temat niebezpiecznych zjawisk w Internecie. 

 Pomoc w wyznaczaniu zasad i skonstruowaniu umowy korzystania z urządzeń 

mobilnych. 

KOSZT – 922,90 zł 
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2. Zakupiono plakaty i broszury profilaktyczne, które zostały przekazane Szkole 

Podstawowej im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego: 

 Dzieci i nastolatki a alkohol – publikacja adresowana jest do rodziców i odpowiada m.in. 

na takie pytania jak: dlaczego alkohol jest niebezpieczny dla nastolatków? Jak rozmawiać 

z nastolatkiem o alkoholu i jak wprowadzać w domu reguły dotyczące niesięgania po 

alkohol? W broszurze przedstawiano przykład takiej rozmowy, aby zachęcić rodziców do 

podejmowania tego tematu w domu. W broszurze przedstawiono sygnały wskazujące na 

ryzyko sięgania po alkohol przez dzieci i młodzież oraz wskazówki jak rozmawiać z 

dzieckiem, kiedy przyszło do domu pod wpływem alkoholu. 

 Internet, smartfon i gry online – poznaj zagrożenia i reaguj w porę! - jednym z aktualnych 

zagrożeń młodzieży jest nadmierne korzystanie z telefonu, Internetu, mediów 

społecznościowych i gier cyfrowych. W poradniku opisano sygnały, które powinny 

zaniepokoić rodziców i nauczycieli a także zawarto praktyczne porady i wskazówki, jak 

rozmawiać z dziećmi na temat nadmiernego korzystania ze smartfonów, Internetu i gier 

oraz jak pomóc im kształtować zdrowe zachowania w tym zakresie. 

KOSZT – 744,31 zł 

 Uzależnienia behawioralne – zakupiono plakaty oraz broszury: smartfon i ona, hazard, 

zakupoholizm, zaburzenia odżywiania.  

KOSZT – 465,50 zł 

3. Udzielono wsparcia finansowego na organizację imprezy rekreacyjno – sportowej w 

ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” w Szkole Podstawowej im. Stefana Kardynała 

Wyszyńskiego w Korycinie oraz w Przedszkolu im. Jana Pawła II w Korycinie. Liczba 

uczestników imprezy wyniosła 415 osób.  

 KOSZT – 3 884,33 zł 

4. W 2022 roku od stycznia do czerwca był zatrudniony psycholog świadczący usługi w 

Szkole Podstawowej im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Korycinie i w Przedszkolu im. 

Jana Pawła II w Korycinie. 

KOSZT – 13 760,00 zł 

5. Dofinansowano imprezę świąteczną z okazji obchodów 20 – lecia nadania Szkole 

Podstawowej w Korycinie imienia Stefana Kardynała Wyszyńskiego. Liczba uczestników 

imprezy wynosiła 315 osób. 

KOSZT – 6 225,38 zł 

6. Dofinansowano uroczystość z okazji Dnia Seniora, w której uczestniczyło około 100 – tu 

seniorów z Gminy Korycin. 
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KOSZT: 6 564,27 zł 

 Wymienione w pkt. 3 – 6 działania służą propagowaniu trzeźwych obyczajów, które 

przeciwdziałają wykluczeniu społecznemu mieszkańców Gminy Korycin oraz promowaniu 

integracji społecznej różnych grup wiekowych.  

7. Sfinansowano zajęcia teatralne dla seniorów i młodzieży z Gminy Korycin od września 

2022 r. do grudnia 2022 r.  

W 2022 roku prowadzone były, zajęcia integracyjne w formie warsztatów teatralnych, 

których celem było przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez poznanie swoich 

trudności i skutecznych sposobów radzenia sobie z nimi skierowanych do seniorów i dzieci z 

terenu gminy Korycin. 

W Gminie Korycin działa Korycińska Grupa Teatralna (liczba osób 16), którą tworzą 

seniorzy z Gminy Korycin oraz Młodzieżowa Korycińska Grupa Teatralna (liczba osób 7). 

Raz w tygodniu odbywały się spotkania z reżyserem i aktorem Teatru Dramatycznego w 

Białymstoku.  

KOSZT – 12 000,00 zł 

 

Zadanie 4. 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkotykowych oraz przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. 

 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Korycinie 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Korycinie została 

powołana na podstawie art. 41 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Zarządzeniem Wójta Gminy Korycin. W 

skład gminnej komisji wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

Do ustawowych zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

 inicjowanie  działań  w  zakresie  realizacji  zadań  własnych  gminy  związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych; 

 podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakresie lecznictwa 

odwykowego; 
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 opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych 

pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o 

których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 w/w ustawy; 

 kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 

podawanie napojów alkoholowych. 

 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Korycinie w 2022 

roku wpływało 5 wniosków dotyczących podjęcia działań w celu skierowania na badania w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Komisja odbyła 4 posiedzenia, na których 

motywowała osoby nadużywające alkoholu do podjęcia leczenia dobrowolnego.  

 Komisja wydała 2 postanowienia w sprawie wydania pozytywnej opinii o zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z Uchwałą Nr XXIX/201/2018 

Rady Gminy Korycin z dnia 31 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz ustalenia zasad usytuowania miejsc 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Korycin. 

W 2022 roku zostały sfinansowane następujące potrzeby Komisji: 

 Wynagrodzenie członków Komisji oraz obsługa pracy Komisji.  

KOSZT – 3 612,00 zł; 

 Pokrycie kosztów zakupu pieczątek na potrzeby Komisji 

KOSZT - 65,00 zł. 

Stała i systematyczna współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Korycin, Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, kuratorów sądowych, Policji i Punktu Informacyjnego jest istotnym elementem 

podnoszenia świadomości społecznej mieszkańców gminy na temat choroby alkoholowej, 

współuzależnienia, przemocy w rodzinie oraz sposobach radzenia sobie z w/w problemami. 

 

Zadanie 6. 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 

15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 W związku z barkiem sygnałów wskazujących na nieprawidłowości w prowadzeniu 

sprzedaży Komisja nie podejmowała czynności kontrolnych. 
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Zadanie 7.  Wspieranie zatrudnienia socjalnego oraz organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej.  

Na terenie Gminy Korycin nie funkcjonują centra integracji społecznej oraz kluby integracji 

społecznej.  

 

 

Korycin, 14.04.2023 r. 

Sporządziła: Barbara Andrysewicz 


